
кW~£ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ , 
DlMJMQ » ШШ 

г п г 
Об утверждении Совета 
Основных образовательных программ 
бакалавриата СВ.5003.* «Программирование 
и информационные технологии», 
магистратуры ВМ.5501.* «Автоматизация 
научных исследований», ВМ.5502.* 
«Вычислительные технологии», 
ВМ.5503.* «Технологии баз данных» 

В целях совершенствования деятельности Санкт-Петербургского 
государственного университета в области дальнейшей эффективной реализации 
основных образовательных программ высшего образования, на основании п. 78 Устава 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет», Положения о 
Совете основной образовательной программы высшего образования, утвержденного 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 10.03.2016 №1430/1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав Совета основных образовательных программ бакалавриата 
СВ.5003.* «Программирование и информационные технологии», магистратуры 
ВМ.5501.* «Автоматизация научных исследований», магистратуры ВМ.5502.* 
«Вычислительные технологии», магистратуры ВМ.5503.* «Технологии баз данных» 
(далее - Совет): 

1.1. Андрианов Сергей Николаевич, доктор физико-математических наук, профессор 
с возложенными обязанностями заведующего кафедрой, Кафедра 
компьютерного моделирования и многопроцессорных систем СП6ГУ; 

1.2. Богданов Александр Владимирович, доктор физико-математических наук, 
профессор, Кафедра компьютерного моделирования и многопроцессорных 
систем СПбГУ; 

1.3. Веремей Евгений Игоревич, доктор физико-математических наук, профессор 
I—с возложенными обязанностями заведующего кафедрой, Кафедра —i 
' компьютерных технологий и систем СПбГУ, научный руководитель 

программы «Автоматизация научных исследований»; ^ 



1.4. Дегтярев Александр Борисович, доктор технических наук, профессор, Кафедра 
компьютерного моделирования и многопроцессорных систем СПбГУ, научный 
руководитель программы «Вычислительные технологии»; 

1.5. Добрынин Владимир Юрьевич, кандидат физико-математических наук, доцент, 
Кафедра технологии программирования СПбГУ, научный руководитель программы 
«Программирование и информационные технологии»; 

1.6. Кореньков Владимир Васильевич, доктор физико-математических наук, директор 
Лаборатории Информационных технологий Объединенного института ядерных 
исследований, Дубна (по согласованию); 

1.7. Семенов Николай Вячеславович, заведующий Отделом исследования и внедрения 
информационных технологий в экспертную деятельность, Северо-Западный 
региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции РФ (по 
согласованию); 

1.8. Сергеев Сергей Львович, кандидат физико-математических наук, доцент с 
возложенными обязанностями заведующего кафедрой, Кафедра технологии 
программирования СПбГУ, научный руководитель программы «Технологии баз 
данных»; 

1.9. Степанов Олег Андреевич, доктор технических наук, профессор, начальник 
научно-образовательного центра АО «Концерн «ЦНИИ Электроприбор» (по 
согласованию); 

1.10. Сухомлин Владимир Александрович, доктор технических наук, заведующий 
Лабораторией открытых информационных технологий Факультета вычислительной 
математики и кибернетики Московского государственного университета 
имени М. В. Ломоносова (по согласованию); 

1.11. Трубников Григорий Владимирович, доктор физико-математических наук, член-
корреспондент РАН, вице-директор Объединенного института ядерных 
исследований, Дубна (по согласованию), профессор, Кафедра теории управления 
электрофизической аппаратурой, СПбГУ (по совместительству); 

1.12. Ушаков Владимир Николаевич, доктор физико-математических наук, член-
корреспондент РАН, заведующий Отделом динамических систем Института 
математики и механики Уральского отделения РАН (по согласованию); 

1.13. Чермных Сергей Васильевич, кандидат физико-математических наук, 
заместитель директора Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Санкт-Петербурга; 

1.14. Авраченков Константин Евгеньевич, руководитель научно-исследовательских 
работ, INRIA Sophia Antipolis, MAESTRO Team, Франция; 

1.15. Иткин Андрей, директор, старший научный сотрудник по количественным 
исследованиям, Банк Америки, Нью-Йорк, США; 

1.16. Саито Хироши, PhD, старший научный сотрудник, отделение компьютерной 
инженерии, Университет Аизу Япония; 

1.17. Тан Кеннет, PhD, директор, Quantix, Computer Software London, Великобритания; 
1.18. Клюев Виталий Витальевич, профессор, отделение информационных систем, 

Университет Аизу, Япония. 

2. Председателем Совета назначить Веремея Е.И., профессора с возложенными 
обязанностями заведующего кафедрой, Кафедра компьютерных технологий и систем 
СПбГУ. 

3. Заместителю начальника управления, Управление образовательных программ, 
Ректорат СПбГУ Ногайлиевой Ф.К. осуществлять консультирование членов Совета 
основных образовательных программ. Вопросы о порядке работы, требующие 
разъяснения, направлять по адресу электронной почты: f.nogaylieva@spbu.ru. 

mailto:f.nogaylieva@spbu.ru


4. Начальнику управления, Управление по связям с общественностью, Ректорат, 
СПбГУ Тульсановой O.J1. обеспечить публикацию настоящего приказа на 
официальном сайте СПбГУ в разделе «Комиссии СПбГУ» /«Советы 
образовательных программ» /http://spbu.ru/komissii-spbgu/soviet-op.html. 

5. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует обращаться через 
сервис «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к Первому проректору по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе Бабелюк Е.Г. 

6. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника управления, 
Организационное управление, Ректорат СПбГУ Бегеза С.В. 

(/•с - Первьда проректор/по учебной, внеучебной Jjj у ^ § 
и учебно-методической работе /\ |Д БгГтБабеягок 

http://spbu.ru/komissii-spbgu/soviet-op.html

